

भारत सरकार
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3788
उत्तर देने की तारीख 24.03.2025
सोमवार, 2025/03 चैत्र, 1947 (शक)

कौशल विकास के लिए राष्ट्रीय उत्कृष्टता केन्द्र

3788. डॉ. कलानिधि वीरास्वामी:

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देशभर में वैशिक विशेषज्ञता और भागीदारी के साथ स्थापित किए जाने वाले प्रस्तावित पांच राष्ट्रीय कौशल विकास केन्द्रों का ब्यौरा क्या है, जिसमें वे विशिष्ट क्षेत्र और उद्योग शामिल हैं, जिन पर ये केन्द्र ध्यान केन्द्रित करेंगे;
- (ख) इन केन्द्रों के लिए अनुमानित निधि का ब्यौरा क्या है;
- (ग) सरकार द्वारा उक्त केन्द्रों को देशभर के ग्रामीण, जनजातीय और आर्थिक रूप से वंचित क्षेत्रों के युवाओं के लिए सुलभ बनाया जाना सुनिश्चित करने के लिए क्या कदम उठाए जा रहे हैं;
- (घ) प्रशिक्षण अवसंरचना के संदर्भ में प्रत्येक राष्ट्रीय उत्कृष्टता केन्द्र की कुल क्षमता कितनी है, जिसमें प्रशिक्षकों की संख्या और प्रतिवर्ष प्रशिक्षित किए जाने वाले छात्र शामिल हैं;
- (ङ) क्या सरकार ने देश में रोजगार के अवसरों और कौशल संवर्धन पर इन केन्द्रों की सफलता और प्रभाव की निगरानी और मूल्यांकन करने की योजना बनाई है; और
- (च) क्या सरकार तमिलनाडु में केन्द्र स्थापित करने का विचार कर रही है और यदि हाँ, तो इसका ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)
(श्री जयन्त चौधरी)

(क) महोदय, हमारे युवाओं को "मेक फॉर इंडिया, मेक फॉर द वर्ल्ड" विनिर्माण पहल के लिए अपेक्षित कौशलों से लैस करने हेतु केंद्रीय बजट 2025-26 में कौशल विकास के लिए पांच राष्ट्रीय उत्कृष्टता केन्द्रों (सीओई) की घोषणा की गई है। इस बजट घोषणा के अनुसार, पाठ्यचर्या डिजाइन, प्रशिक्षकों के प्रशिक्षण, कौशल प्रमाणन कार्यालय और राष्ट्रीय उत्कृष्टता केन्द्रों की आवधिक समीक्षा के लिए वैश्विक विशेषज्ञता और भागीदारी का प्रस्ताव है। यह घोषणा जुलाई, 2024 में की गई बजट घोषणा के क्रम में है, जिसमें अन्य बातों के साथ-साथ पांच राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षण संस्थानों (एनएसटीआई) की क्षमता अभिवृद्धि शामिल थी। चुने जाने वाले पांच राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षण संस्थानों में कौशल विकास हेतु पांच राष्ट्रीय सीओई भी स्थापित किए जाने का प्रस्ताव है। प्रमुख क्षेत्रों, वैश्विक हितधारकों की पहचान करने और सरकार, उद्योग हितधारकों तथा वैश्विक संस्थाओं के बीच भूमिकाओं, जिम्मेदारियों एवं सहयोग तंत्रों को परिभाषित करने के लिए विभिन्न हितधारक परामर्शों की योजना बनाई जाती है।

(ख) पांचों राष्ट्रीय उत्कृष्टता केन्द्रों के लिए लागत अनुमान को केंद्रीय बजट 2024-25 में घोषित औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (आईटीआई) के उन्नयन हेतु राष्ट्रीय योजना में शामिल किया गया है, जिसके अंतर्गत 1,000 आईटीआई के उन्नयन और पांच एनएसटीआई की क्षमता अभिवृद्धि के लिए कुल 60,000 करोड़ रुपए का परिव्यय रखा गया है। तथापि, पांचों राष्ट्रीय उत्कृष्टता केन्द्रों के लिए अंतिम अनुमान उद्योग और वैश्विक भागीदारों के साथ परामर्श के आधार पर निर्धारित किए जाने का प्रस्ताव है।

(ग) महोदय, कौशल विकास के लिए ये राष्ट्रीय उत्कृष्टता केन्द्र देश भर के ग्रामीण, आदिवासी और आर्थिक रूप से लाभ वंचित क्षेत्रों के युवाओं सहित समाज के विभिन्न वर्गों की प्रशिक्षण आवश्यकताओं को पूरा करेंगे। इसके अलावा, युवाओं के लिए संस्थानों को और अधिक सुलभ बनाने हेतु एनएसटीआई के लिए छात्रावासों का प्रावधान करने का भी प्रस्ताव किया गया है।

(घ) कौशल विकास के लिए राष्ट्रीय उत्कृष्टता केन्द्र (सीओई) को एनएसटीआई में स्थापित किए जाने का प्रस्ताव है। ये एनएसटीआई अनुदेशक प्रशिक्षुओं को व्यावहारिक कौशल और प्रशिक्षण पद्धतियों को हस्तांतरित करने संबंधी तकनीकों में प्रशिक्षण प्रदान करने के लिए उत्तरदायी हैं। ये संस्थान शिल्प अनुदेशक प्रशिक्षण योजना (सीआईटीएस) और उन्नत व्यावसायिक प्रशिक्षण योजना (एवीटीएस) आदि जैसे पाठ्यक्रम प्रदान करते हैं। ये संस्थान अपने पाठ्यक्रम के डिजाइन और पाठ्यक्रम के अनुसार अवसंरचना और उपकरणों से सुसज्जित हैं। इनके पास ट्रेड-विशिष्ट प्रशिक्षण अधिकारियों और व्यावसायिक प्रशिक्षकों का एक समूह भी है। देश भर में कुल 33 एनएसटीआई हैं, और उनमें से प्रत्येक में प्रदत्त पाठ्यक्रमों की संख्या तथा सीटों की संख्या अनुबंध-1 में संलग्न है।

- (ड) जी, हां। आईटीआई और एनएसटीआई, दोनों के लिए नई योजना के दिशानिर्देशों में परिणामों के अनुकूलकरण और मूल्यांकन का प्रावधान शामिल करने का प्रस्ताव है।
- (च) महोदय, कौशल विकास के लिए राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्रों की स्थापना हेतु पांच एनएसटीआई को अंतिम रूप से अभिनिर्धारित करने के लिए विभिन्न हितधारक परामर्शों की योजना बनाई गई है।

अनुबंध-

दिनांक 24.03.2025 को उत्तर दिए जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3788 के पैरा (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध।

तालिका: एनएसटीआई में नामांकन पर संक्षिप्त व्यौरा।

क्र.सं.	राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षण संस्थान (एनएसटीआई) का नाम	वर्ष (2024-25)	
		प्रदत्त पाठ्यक्रमों की संख्या	कुल सीटों की संख्या
एनएसटीआई - सामान्य			
1	एनएसटीआई देहरादून	6	345
2	एनएसटीआई कालीकट	9	262
3	एनएसटीआई हावड़ा	24	836
4	एनएसटीआई लुधियाना	15	588
5	एनएसटीआई हलद्वानी	6	295
6	एनएसटीआई भुवनेश्वर	6	195
7	एनएसटीआई-आर हैदराबाद	7	270
8	एनएसटीआई बैंगलुरु	7	323
9	एनएसटीआई कानपुर	16	859
10	एनएसटीआई वी हैदराबाद	10	405
11	एनएसटीआई जमशेदपुर	1	50
12	एनएसटीआई चेन्नई	17	759
13	एनएसटीआई जोधपुर	8	394
14	एनएसटीआई मुंबई	13	693
एनएसटीआई-महिला			
15	एनएसटीआई (डब्ल्यू) अगरतला	8	193
16	एनएसटीआई (डब्ल्यू) इलाहाबाद	16	596
17	एनएसटीआई (डब्ल्यू) बैंगलुरु	15	411
18	एनएसटीआई (डब्ल्यू) गोवा	3	74
19	एनएसटीआई (डब्ल्यू) हैदराबाद	9	246
20	एनएसटीआई (डब्ल्यू) इंदौर	12	359
21	एनएसटीआई (डब्ल्यू) जयपुर	13	479
22	एनएसटीआई (डब्ल्यू) जम्मू	3	75
23	एनएसटीआई (डब्ल्यू) कोलकाता	8	265
24	एनएसटीआई (डब्ल्यू) मुंबई	8	240
25	एनएसटीआई (डब्ल्यू) नोएडा	23	798
26	एनएसटीआई (डब्ल्यू)पानीपत	15	442
27	एनएसटीआई (डब्ल्यू) पटना	6	142

28	एनएसटीआई (डब्ल्यू) मोहाली	3	125
29	एनएसटीआई (डब्ल्यू) शिमला	4	123
30	एनएसटीआई (डब्ल्यू) त्रिची	3	73
31	एनएसटीआई (डब्ल्यू) त्रिवेन्द्रम	15	382
32	एनएसटीआई (डब्ल्यू) तुरा	8	231
33	एनएसटीआई (डब्ल्यू) वडोदरा	15	454
